pulsi sunt è Gracia : relictisq; ad Spineticum flumen in sinu Ionio nauibus, Crotonem ceperunt urbem mediterraneam: eaq; belli sede usi constituerunt quam nunc uacant Tyrreniam. Myrsilus contra dissentiens ab Hellenico, Tyrrenos ait post relictam patriam passim uagabundos mutato nomine dictos Pelargos, quadã alitum pelargorum, hoc est ciconiarum, similitudine, quòd agminatim oberrarent per Gracas regiones atq; barbaras: & murum quo Atheniensium arx cincta est cognomine Pelasgicũ opus esse horum hominũ. mihi tamen uidentur omnes errare, qui credunt unam & eandem gentẽ esse Tyrrenicã & Pelasgicã. nam hos pro illis inuicem nominatos mirum non est, quandoquidem & alijs gentibus tam Gracis quàm barbaris idem accidit, ut Troianis & Phrygibus propinquis inuicẽ: quãuis multi unũ genus utrisq; audent, & non in re, sed in nomine hanc esse differentiam: que quidẽ nominum cõfusio non minus quã alibi in Italicis fuit gentibus. fuit enim tempus quo Latini, Umbri, Ausones, & alijs Tyrreni à Gracis dicebantur, quòd propter longinquitatem earũ gentium difficile esset hæc diligẽter discernere: adeò ut Romã ipsam Tyrrenicã urbem multi scriptores opinati sint. nomen t. imẽ mutationẽ, sicut & uite, credo factã in his gentibus: sed cõmune ambarum genus nõ credo, cũ alijs multis argumentis inductus, tum

linguar

linguarum diuersitate, nihil simile habitentium. Et enim neque Crotoniatis (ut inquit Herodotus) cum circūvicinis cōmunem linguam habent neque Placiani, ipsis tamen inter se conuenit: satisque apparet quòd quam secum in ea loca intrerunt lingua speciem, eam retinet. at qui miretur aliquis Placianis quidem circa Eilessponsum habitantibus sermonē fuisse Crotoniatarū sermoni similem, quandoquidem utriusque Pelasgis oriundi sunt: Tyrrenos autem tam uicinos habuisse prorsus dissimilem. si enim cōmune genus & cognatio credēda est causa huiusmodi similitudinis, cōtrarium erit causa dissimilitudinis. neque enim utriusque eandem causam putare possumus. nam alterum quidem rationē quandam habet, eiusdem gentis homines, qui longe à se inuicem habitent, non amplius retinere eandem sermonis formā, propter finitimorum cōmercia: sed absurdissimum est eorūdem locorum incolis non cōuenire lingua si sint eiusdem generis. Et Tyrrenos quidem diuersos esse à Pelasgis hoc argumentum est: nec tamē Lydorum eos colonos arbitror. nec enim cōmunis illis lingua est: nec possumus dicere, quòd licet sermone differant, alia tamen seruent indicia ueteris patrie. nec enim eadem quae Lydi colunt numina, nec similibus legibus utuntur aut studijs, uerūm hac parte à Lydis plusquā à Pelasgis differunt. quare uereor ne uerissimilior sit eorum oratio, qui non

d 2 aduen

aduenam esse hanc gentem sed indigenā assue-
 rant: quandoquidem & peructusta est, nec cum
 ulla alia moribus aut lingua eam cōuenire cō-
 pertum est. hoc autē nomine à Græcis appella-
 tos esse nihil uetat, uel propter domicilia turri-
 ra, uel ab aliquo præpotente principe. Romani
 certè alijs eos uocant nominibus. etenim ab He-
 truria quā aliquādō habitauerunt ipsos Hetruf-
 cos appellant: & ob excellentem sacrorum ac
 diuini cultus peritiā, nunc quidem obscurius,
 olim uerò integra uoce quemadmodum Græci
 Δουρούς uocabant. Ipsi uerò se à duce quodam
 Rufsena superiore illa ratione nominant. Vrbes
 autē à Turrhenis habitatas, & modos admini-
 strantæ reipublicæ, uniuersamq; eius gentis po-
 tentiam & res gestas digniores cognitu, ad hæc
 fortunæ uarijs uices dicemus aliās. Ergo Pelas-
 gica natio, quæcum eius cladibus superfuit, nec
 in colonijs distractum est, id quod ex magno ad
 modicum redactum est numerum. inter Abori-
 gines d. gens in his resedit locis ubi postea Romā
 illorum hosteri cōdidere cum alijs. atq; hæc sunt
 quæ de Pelasgis produnt fabulæ. Nō multo post
 alia clāsis Græcorum in eam Italiæ partē ap-
 pulis, L. X. firmè annis ante bellum Troianum,
 ut ipsi Romani auctores sunt, profecta à Palan-
 tio urbe Arcadica eam coloniā deduxit Euan-
 der Mercurij filius & nymphe cuiusdam Ar-
 cadica quā Græci Themis dicunt plenā numi-
 ne: Roma

ne: Romanarum antiquitatum scriptores Carmentā patria lingua nomināt: quod nymphæ nomen fatidicam significat, deductum à carmine iuxta Romana etymologiā. hanc mulierē affirmantæ demonis spiritu correptā futura populo præcinere solitā. ea multitudo non cōsensu civitatis emissa est: sed orta seditione inferior factio sua sponte secessit. Forte tum apud Aborigines regnum à maioribus acceptū tenebat Faunus, à Marte ut ferunt oriundus, uir fortis ac prudēs, à Romanis post tanquā unus indigetū sacris honoratus et carminib⁹. Is paucos illos Arcadas comiter exceptos donavit agris ipsorū arbitrio. elegerunt autē, sicut eos Themis post rem diuinā peractā præmonuerat, tumulum nō longe distantem à Tiberi, qui nunc ferme in medietullo Romanæ urbis situs est. apud eum construxerunt paruum uicum, capacem hominum quot potuerunt due naues aduhere è Græcia, cui erat insatis ut in tantā urbē euaderet, quata alia nulla uel Græca uel barbara, siue amplitudo ædiū, siue maiestatis imperij spectetur, siue alia quæuis felicitatis, duraturā quantum potest mortalitatis, ac præ ceteris cunctis memoratiu dignissimā. huic oppidulo à ueteri patria nomē imponunt Palatium: nunc tamen palatium à Romanis dicitur, corrupta uoce iniuria temporū: unde multis absurdarum etymologiarū occasio. Sunt qui ita dant, & in his Polybius Megalopolitanus

d 3 denomin

denominatum ab adolescente quodam Palante
 ibi mortuo. cum fuisse filium *Herculis* & *Dynæ*
Euandri filia: cui maternum auū extruxisse in
 eo tumulo sepulcrum, & locum nominasse ab
 adolescente *Palantium*. ego tamen *Romæ* neq;
 sepulchrum uidi *Palantis*, neq; inscrias audiui
 ei fieri, nec aliud quicquā eiusmodi cognoscere
 potui: quāuis hæc domus nō sit obliuioni tradi-
 ta, nec sit expers honorū quibus diuinum genus
 ab hominibus colitur. nam & *Euādros* & *Car-*
menta Romanos sacrificare quotannis comperi,
 quemadmodū reliquis heroibus ac demonibus:
 aras etiā eis dicatas cōtemplatus sum, *Carmen-*
te apud *Carmentalē* portā sub *capitolio*, *Euan-*
dro apud *Auentinum* collem prope portam tri-
 geminā. *Palanti* uerò nihil tale uidi ab eis ex-
 hibitum. Cæterū *Arcades* acceptis sub colle se-
 dibus, ex edificatis more patrio domicilijs, tem-
 pli quoq; cōstruunt, primū *Zycæo* *Pani* iubente
Themide, (*Arcadibus* enim deorū antiquissi-
 mus & honoratissimus est *Pan*) in loco quē *Ro-*
mani *lupercal* nomināt, nos *Zycæū* dicere pos-
 sumus. & nunc quidē edificijs fanū circum oc-
 cupantibus omnia, difficilis cōiectura est qualis
 olim loci natura fuerit: sed ut fertur, erat tum
 spelunca sub tumulo magna, denso querceto cō-
 recta, & sub perris profundi fonticuli, solūq; ru-
 pibus cōiguū nemorosum, et frequētib; ac pro-
 ceris opaciū arboribus. ibi ara dicata deo more
 patrio

patrio sacra fecerunt, quæ nostro quoq; tempore faciunt Romani mense Februario post brumam, nihil mutant ex ritu pristino. modus autē sacrorum dicitur postea. In uertice uerò tumuli Victoria sano exstructo, rem diuinā ei alienis annis fieri instituerunt : quod & nostra etate Romani faciunt. hanc Arcades fabulatur filiam Palantis prognati Lycæone : & honores quos nunc habet apud homines consecutam Minerva iubente, quòd cum hac dea simul educata sit. à Ioue enim recens natà Minervam cõmendatam esse Palanti, & apud illum educatā dum adulesceret. Cereris quoq; tēplum exstruxerūt, & per fœminas sacerdotes sacra ei fecerūt abstemia, more Græco, quorū nihil mutatū est nostro tempore. Quin & Neptuno Hippio sistum instituerunt, Hippocratia dictū Arcadibus, Romanis uerò cõsualia, per quod apud Romanos ex more immunes sunt ab opere equi & muli, coronanturq; floribus. Alia quoq; multa sana & aras & simulacra deorū dedicauerūt, expiationesq; instituerunt & patria sacrificia, quæ etiā, etate mea sunt eodem modo: nec mirarer si quædã per tot secula obliuioni fuissent tradita. sufficiūt tamen uel ea quæ adhuc supersunt in argumētum prischorum Arcadicorū rituum: de quibus aliàs dicitur amplius. Dicuntur etiam literarū Græcarum usum primi inuexisse in Italiã, nuper uisitarum Arcadibus: instrumenta quoq; musica,

d 4 lyram.

lyram, trigonā & lydos: cum ad id temporis non nisi pastoralibus fistulis usi fuissent, nec ullo præter has inuēto musico. leges etiā tulisse, & uitam antea serinā maiore ex parte mitē ac mansuetam reddidisse. Sed & artes ac studia, multiq; alia cōtulisse in publicū: & propter hæc gratiosi fuisse apud suos hospites. Hæc secūda gens Græca post Pelasgos delata in Italiam cōmunes cum Aboriginibus sedes habuit, easq; in loco q nunc est in tota urbe Romana præcipuus. Post Arcadum aduentū paucis aliquot annis elapsis aliam manus Græcorū in Italiā uenit ductu Herculis, qui tum Hispaniā, & quicquid terrarū usq; ad occidentē solem protēditur, domuerat. horū quidam missione ab Hercule impetrata circa hæc loca hæserūt: & nacti opportunū tumultum tribus fermè stadijs distantē à Palatio, redegerūt eum in formam oppidi. is nūc capitolinus nominatur, ab illius seculi hominibus dicebatur Saturnius: Græci nostri Cronium dicerēt. Qui autem relictī sunt, pleriq; erāt Peloponnesij, uidelicet Pheneata, & Elidēsēs Epei, quos nullū amplius tāg. bat reuertēdi desiderium, delecta patriæ bello quod gesserāt contra Herculem. admixtum his erat & Troiani generis nonnihil, captiuus Laomedonte regnante abductis ex Ilio, quando Hercules eam urbē ui ceperat. & ut mihi uidetur, etiam ex reliquo exercitu quicquid erat fessum laboribus, aut errorum peresum, missione impetr

impetrata in hoc loco remansit. Tumuli nomen quidam, ut dixi, antiquū existant, eoq; Epicos maxime delictatos ob memoriam tumuli apud Elidē Cronij: qui est in Pisino agro prope amnē Alpheum. eum Elidensis Saturno sacrum, rati sacrificijs alijsq; honoribus uenerantur, conuenientes illò statis tēporibus. Euxenus autē uetus poëta: & alij quidam fabularū scriptores Italici, putant ab ipsis Pisanis propter similitudinem sui Cronij loco nomen impositum: & aram Saturno Epicos dicasse cū Hercule, que etiānum durat ad radices tumuli, iuxta uiam qua à foro in Capitolium ascenditur: & sacrificium quod etiam atate mea faciunt Romani ritu Gracnico, ab illis institutū fuisse. Sed quantum ego ex coniecturis colligo, etiam ante aduentū Herculis in Italiam sacer erat Saturno is locus, dictus ab incolis Saturnius. quin & uniuersa ora qua nunc uocatur Italia, dicata erat huic deo, uocata à suis hominibus Saturnia, ut licet uidere in Sibyllinis carminibus, & alijs oraculis à dijs redditis: suntq; passim per eam regionem multa templa dicata huic deo, & multa ciuitates eodem quo uniuersa ora dicta nomine: agri quoq; multi cognomines eius numinis, precipue scopuli ac summitates montium. Italia uerò post nominata est à uiro prepotente Italo, hunc Antiochus Syracusanus ait bonum & sapientē fuisse: & propin quarum regionum hominibus partim

d : s orat

oratione persuasis, partim vi coactis, totam eam terram sub iugum suum redegit, quanta patet *Napetinum* sinum inter & *Scyletinum*: eamq; primam *Italiam* uocatam *Itali* temporibus. ca ditione potitum, cum iam haberet multos subditos, appetisse finitimos, ciuitatesq; multas in unum coëgisse imperium: ipsum uerò fuisse *Oenotrum* genere. *Hellanicus* autē ait *Herculem* *Gerionis* boues abigentem in *Argos* per *Italiam*, cum *iuuencus* quidam ab armento resiliens peragrata uniuersa ora tranauisset trans fretū in *Siciliam*, rogitantē semper obuios eius regionis homines quā persequebatur *iuuencum*, nunc ubi eum uidissent, illis *Græcam* linguā parum intelligentibus, sed patria uoce uitulum indicāribus, quæ etiam nunc id animal significat, appellasse totam regionē quam *iuuencus* pertransiuit, *Vitaliam*. temporis autē processu mutatum id uocabulum in præsentē formam mirum uideri non debet, quādo simile quiddā accidit multis etiam *Græcis* nominibus. Verumtamen siue, ut *Anstochus* ait, à duce, quod fortasse uerisimilius est: siue, ut *Hellanicus* opinatur, à tauro nomen hoc accepit: illud certe ex amborū autoritate liquet, quòd *Herculis* etate, aut paulò antiè, sic nominata est: superiori uerò tēpore *Græci* *Hesperiam* & *Ausoniam* eam uocabant, indigenæ *Saturniam*, ut iam dictum est. Est etiam alia fabula uulgata inter indigenas, quòd ante *Iouis* regnum

SATVR

Saturnus in his terris imperium habuerit : & decantata illa uita regnate illo abundans omnibus copijs quas annus fert , nusquã alibi magis quàm apud ipsos fuerit. Quod si quis remota ex horum uerbis fabula bonitatem regionis uelit disquirere, ex qua humanum genus plurima ad hilaritatẽ uita facientia decerpserit mox à suis inuitijs : siue ex terra, ut antiquorũ habet opinio, siue aliunde ea fuere : non facile aliam inueniat magis ad hoc idoneam. Si enim eam ad unã aliquam magnitudine parem terram conferas, non solum in Europa , uerũ etiam in toto orbe optima meo iudicio est Italia : quãuis non me lateat quòd multis incredibilia uidebor dicere, cogitantibus Ægyptũ & Africam ac Babyloniam, & si quarum aliarũ celebrata est felicitas. At ego terre opes nõ æstimo ex una aliqua frugum specie, nec me subit desiderium habitandi ubi arua tantũ sint pinguis, aliarũ uerò rerum ad uitam uilium aut nulla aut admodũ parua copia : sed que sibĩ ipsa maxime sufficit, aduecticijsq; bonis minime indiget, eam puto optimam. hanc uerò omnigenam fertilitatẽ & copiam, credo supra quamuis aliam terrã concessam Italie. nõ enim arua modo bona habet, caret autẽ arboribus, ut aliqua frumẽtiferã : neq; plãtis modo oĩm generum alẽdis est idonea, sed inutilis segetib⁹, ut arbusci agri : neq; habet quidẽ hæc utraq; , sed parũ apta est pascuis, neq; dixerit quis eam abundare quidem.

quidem frugibus ac pascuis, sed ad degendam uitam esse ingrætam hominibus: sed est reserta omnibus, ut ita loquar, uoluptatibus & cōmodis. cui enim frumentifera cedit campus campanus, non fluuijs, sed aquis rigatus cœlestibus: in quo ego uidi arua uel trisera, æstiuam post hibernam, & autumnalem post æstiuam semētē enutrientia. cui oliuifera, Messapiorum, Dauniorum, Sabinorum. aliorumq; multorum culiura? cui uicifera Etruria, & Albanus ac Falernus ager mirum in modum amici uitibus, & modico labori plurimos reddentes fructus atq; optimos? præter eam autē quæ colitur, multum terræ inuenis patere ouium, multum caprarum gregibus: plus etiam & præstantius armentis equorum & boum. palustris enim & pratensis herba copiosa illa, cultiuæq; terræ irrigua & roscida, immensum quantum æstate compascua, omni tempore præbet gregum copiam. Sed salius imprimis admiratione digni sunt, circa prærupta loca & nemorosa, tumulosq; cultura parum idoneos: ex quibus habent multam ac pulchram naualem materiem, multā etiam aptam alijs operibus. atq; horum nihil est uel paratum difficile, uel remotum ab humanis usibus, sed operi facilia & in promptu sita propter fluuiorum frequētiā qui uniuersam oram perfluunt, & magnam cōmoditatem importandis ac permutandis quas terra fert rebus afferunt. eadem

terra

terra habet aquarum calidarum multis in locis
 scaturigines, iucundissima exhibentes balnea,
 morbis inueteratis sanandis utilissima, metalla
 omnis generis, uenationes ferarum, prouentusq;
 maritimos uarios: & innumera alia uel utili-
 tati seruientia, uel delectantia miraculo. sed
 omnium pulcherrima est aëris moderata, ut anni
 tempus fert, temperies, qualis nec nimio gelu, nec
 immenso æstu, fruges ledat aut animantia. Nil
 mirū igitur si antiqui Saturno sacram putauerunt
 hanc terram numen hoc rati beneficum, &
 auctorē felicitatis hominum: siue is Chronus est,
 ut Greci uolūt: siue Saturnus, ut Romani: totam
 mundi naturam cōplexus, utcunq; eum nomines.
 eadem huius regionis admiratione factū est, ut
 ob eximiam eius opulentiam ac gratiam, cuius
 studiosum est humanū genus, cōsentes quod cuiq;
 accommodum est maxime conuenire uel dīs uel
 hominibus, montes & nemora Pani in tutelam
 dicauerint, nymphis prata & loca uirentia, li-
 tora & insulas marinis numinibus, & in cete-
 ris itē quicquid alicui familiare est uel Deo uel
 demoni. Fertur etiam ueteres Saturnū placare
 solitos humanis uictimis, sicut Carthaginienses
 dum stetit eorum urbs: & apud Gallos idem fit
 nunc quoq; , aliasq; penes occidenti proximas.
 Herculem uerò, ut aboleret hūc morem sacrorum
 & aram fundasse in colle Saturnio, et auctorē
 fuisse ut sanctæ hostiæ puris adolerētur ignibus.
 & neq

& nequam poenam timerent quasi ob neglecta
 sacra patria, docuisse incolas ad mitigandam
 iram Dei, pro hominibus quos manibus uinctis
 iaciebant in Tiberim, oscilla facta in eorū simi-
 litudinē pari modo mittere in fluiuium, ut quic-
 quid religionis in animis omnium supererat tol-
 leretur: qui mos iam inde ad nostra demanauit
 tempora: & nunc quoq; Romani idē faciunt
 paulo post uernum æquinoctium Idibus Maijs,
 quo die lunam uolunt esse dimidiam. tunc enim
 peractis sacris pontifices (id summum est sacer-
 dotium) & cum his custodes immortalis ignis
 uirgines, prætoresq; & alij ciues quos fas est in-
 tereffe illi sacrificio, simulacra hominum x x x.
 numero de sacro ponte mittunt in Tiberim flu-
 uium, quæ argeos nominant. Verum de sacrifi-
 cijs & alijs Romanorum ceremonijs, in quibus
 seruans Græcicum morem & domesticum,
 alias significabimus. nunc tēpus uidetur poscere
 ut de aduentu Herculis in Italiam tradamus
 aliquid compertius, & non omittamus si quid
 ibi gessit memorabile. de hoc demone quæ nar-
 rantur, quedam fabulis, quadam ueritati, pro-
 piora sunt. Fabula de aduen:u eius sic habet.
 Eurystheus inter cætera certamina iussit Her-
 culem boues Gerionis ex Erythea in Argiuam
 urbem agere. is ubi fecit quod iussus est, domum
 reuertens adije tum alia multa loca Italia, tum
 agrum Palatinum in terris Aboiginum. ibi
 boui

boni pabuli nactus copiam armenta dimisit per
 pascua: ipse labore fessus, procubuit somnoq; se
 dedit. Interim quidã eius loci latro Cacus no-
 mine, repertis bubus sine custode pascentibus, cu-
 pidine earum captus est: cumq; animaduertisset
 sopitum Herculem, totum quidem armentum
 abigere non ausus est, ratus nec latere furtum
 posse, & alioquin id fore difficile. paucis tamen
 aliquot in propinquam speluncam ubi digebat
 abdidit, quas auersus unam post aliam caudis eò
 traxerat: ut quarentem indicium falleret uesti-
 gij in contrariam partem ducentibus. Hercules
 paulo post somno excitus cum recessisset name-
 rum, & aliquot boues sensisset deesse, primum
 incertus quò deuenerint, & ratus aberrasse à
 pascuis, querebat eis per agros: ut uerò nusquã
 reperit, ad speluncam pergit licet reclamantibus
 uestigij, nihilominus perscrutadum cum locum
 ratus. Caco autem stãte pro foribus, & cum ro-
 garietur negante se uidisse, nec tamen inquisitio-
 nem permittente, imò fidem inuocante eorum qui
 aderant, quasi uim pateretur ab hospite: confuso
 Herculi & inopi consilij tandem in mentẽ uenit
 reliquas boues ad speluncam agere: quarum uo-
 cem consuetumq; odorem ubi senserunt incluse,
 mugitu reddito furtum prodiderunt. at Cacus
 in maleficio deprehensus decreuit uti uiribus, si-
 mulq; pastores socios conuocat. tum Hercules
 nociferantem claua prostermit: eductisq; bubus
 quon

quoniam uidebat locum aptum latronum receptaculo, spicula baculo suo diruit: cumq; eadem expiasset aqua fluminis, in proximo aram Ioui Inuentori posuit, quæ est Romæ prope portam trigeminam, & ob inuentas boues Deo iuuenicum unum sacrificat. hæc sacra etiam ætate mea Romani Græco ritu faciunt, quæadmodum ab illo instituta sunt. Caterum Aborigines & Palantini Arcades, ut uiderunt Herculem, & Caci mortem cognouerunt, hunc propter rapinas perosi, illius stupentes speciem, diuinum quiddam se uidere putabant: & pro magna felicitate habebant exemptos se latronis iniurijs: & ut inopes ramis lauri, cuius in his locis magna erat copia, tam se quam illum coronabant: reges ipsi inuitauerunt eum ad hospitium. ut uero nomen & genus ac gesta ipso narrate cognouerunt, cum tota regione se commiserunt in tanti uiri fidem ac amicitiam. Euander uero qui iam antè audierat è matre Carmenta, esse in fatis ut natus Ioue & Alcmena Hercules immortalis ex mortali uirtutis ergò fieret, mox ubi hunc ipsum esse didicit, occupare uolens eam gratiã, primus omnium Herculem diuinis dignatus est honoribus: extruxitq; ara ætèporali præ nimio studio, mactauit ei iuuenicũ indomitum, oraculo prius communicato cũ hospite precatus ut delibaret uictimam. qui letus hospitalitate gentis populum excepit epulo, bubus aliquot mactatis, quos ex reliqua

prada

præda decimas seligerat. Reges uerò, id quod eos
 uehementer cupere sciebat, donauit agris. Ligu-
 rum & quorundam aliorum è finitimis, prius ex-
 pulsus inde uiris quibusdam immanibus. Ferunt
 præterea incolæ regionis ab eo rogatos, ut quã-
 do se ultro inter deos recepissent, seruari hono-
 res ipsius perpetuos, quotannis iuuenum indo-
 mitum mactantes, & ritu Græco peragentes id
 sacrificium. Et ut semper libens adesset suis sa-
 cris, præfecit illis edoctas prius ritum duas nobi-
 les familias. hi fuerunt Potitij atq; Pinarij, penes
 quas gentes multis seculis durauit cura sacro-
 rum, ita ut ille iuxta Græcorum disciplinã in-
 stituerat: Potitij solis extorij dapem uescantibus,
 à quibus arcebantur Pinarij, in cõmuni officio
 semper potiorem partem cedentes collegis sacer-
 dotij Potitij. ea fuit tarditatis macta & ne-
 gligentia, quod iussi mane præsto esse, adessis de-
 mum extis ad ceteram dapem uenerint. nunc ta-
 men illorum posteritas non habet curam horum
 sacrorum, sed operantur eis serui empti are pu-
 blico. quæ autem causa mutati moris fuerit, &
 quam manifesta ob id indignatio numinis, suo
 loco dicitur aptius. Ara uerò in qua Hercules
 decimas obtulit, à Romanis uocatur maxima,
 prope forum boarium, nulla inferior quod ad ci-
 uium uenerationem attinet. nam & iusurandij
 apud eam ac conuenta quæ uolunt esse firma
 peragunt, & decimas facultatum ex uoto sæpe
c illuc

illuc offerunt. apparatus tamē eius parū respon-
det opinioni hominum. Passim etiā aliās per
Italiā templa huic deo dicata sunt, araq; oppi-
datim & per uias: nec facile reperias in Italia
locum ubi nō colatur hic deus. Et fabulis quidē
hæc de illo sunt prodita. Veriora uidentur quæ
de eo narrant historici qui res gestas eius man-
darunt literis, uidelicet quòd cū esset ætatis suæ
ducum præstantissimus, magnasq; ductaret co-
pias, quicquid terrarum oceano cingitur pera-
grauit, tollens tyrannos quoquoque essent graues
& subiectis intolerabiles: aut si qua ciuitas præ-
ferocia molestarer finitimos, hospitiumue nefarijs
gauderet credibus. pro quibus legitima regna
moderatasq; respublicas constituit, & in uitam
mores induxit humanos ac sociabiles. ad hæc
cum Grecis iuxta uersatus est ac barbaris, cum
maritimis atq; mediterraneis, quibus antea ma-
le conueniebat per infida commercia: & in de-
sertis terris urbes condidit, fluminaq; auerit
campos inundantia, uias muniebat in difficilibus
accessu montibus; nihil non molitus ut mare ac
terra quàm latissime pateret usibus cunctorum
mortalium. Ceterum in Italiam uenit non absq;
comitatu, nec agens præ se armenta pecudum:
nec enim trita est per has regiones uia perenni-
bus Argos ex Hispanijs, neq; propter uisa obi-
er ea loca tantis potius fuisset honoribus: sed
perdomita Hispania cū exercitu uenit ad sub-
ing

iugādos eorum locorū homines. coactus est enim
 ibi multum tēporis terere propter classis absen-
 tiam, quæ distinebatur hibernis tempestatibus:
 tum quia non omnes Italica gentes uliro impe-
 rata facerent. nam præter alios Zigurum gens
 magna & bellicosa in transitu Alpiū sita co-
 nata est eū arceere ab ingressu Italiae: ubi Grae-
 cis fuit certamen difficillimū, adeo ut tela eos in
 hac pugna defecerint. meminit autē huius belli
 ex antiquis Poëtis Aeschylus in soluto Prome-
 theo. Inducit ibi Prometheum Herculi prædicē-
 tem inter cetera de euentu certaminum expedi-
 tionis contra Gerionem, & quā difficile obiter
 gesturus sit bellum Zigusticū. carmen autem sic
 habet. *Vises Zigurū copias imperterritas: quo-
 rum pugnaces, sat scio, ferox licet probabis ma-
 nus, & tela te deficient. sed postquam his pro-
 fligatis patescit sibi transitum, quidam sponte
 deditiōne oppidorum faciebant, maximè quot-
 quot crant Graecanici generis, aut non satis fi-
 debant suis uiribus: plerosq; tamen armis expu-
 gnare necesse habuit. Inter eos qui bello subacti
 sunt fuisse aiunt & Cacum illum Romanis fa-
 bulis celebrem, qui princeps immanium quorū-
 dam barbarorum heroi restitit, fretus loci na-
 tura munitis, unde excursabat in finitimos, is cū
 animaduertisset Herculem castrametatum in
 propinqua planicie, cum prædatorio globo in
 eum irruit: & dormiente etiam tum exercitiū,*

quicquid præde incustoditum nactus est, retro abegit in sua. deinde obsessus à Grecis & expugnatus, fortiter resistendo in pugna cecidit. cuius castellis dirutis agros occuparunt milites Hercules, & cum his Arcades Euandro subditi, ac Faunus rex Aboriginū. ceterū Greci qui ibi māsere, fuerūt (ut conytere licet) Epei, Pheneata Arcades, & Troiani, relictī eius regionis præsidio. nam inter imperatorias Hercules artes hæc quoq; fuit mirifica, quòd abstractos à civitatis urbibus ducebat secum in militiā: quorū prompta & fideli opera usus in bellis, collocabāt eos in agris adēptis hosti, de alieno eis satisfaciens. quamobrē duras eius nomen & gloria per Italiā, non ob transitum, in quo nihil veneratione dignū inerat. Sunt qui dicant eum etiā filios in locis quæ nunc Romani habitant reliquisse, susceptos è duabus sœminis: Palantem ex Euandri filia quā Lauinam nominant, Latinum ex quadam hyperboræ puella, quam obsidē à patre acceptā secum circumducebat. eam aliquantisper innuptam servarat: sed cū appulisset in Italiā captus amore gravidā reddidit, & abiturus Argos nuptū dedit Fauno regi Aboriginum: quo factū est ut multi Latini huius putarent filium, non Hercules. horū Palantem aiunt ante pubertatē mortuum. Latinum postquam virilem ætatem attingit factū esse regem Aboriginū: quo sine maribus liberis

des

defuncto in conflictu cum finitimis Rutulis, regnum deuolutū esse ad Aeneā Anchisæ filiū, ipsius Latini generum, sed hæc alijs facta sunt temporibus. Hercules autem cōpositis ex animi sententia rebus Italicis, & recepto incolumi exercitu Hispanico, & decimis præde impensis in deorum sacrificia, oppidū sibi cognomine condidit ubi classis eius naualia fuerant, quod nūc quoq; à Romanis habitatur inter Pompeios & Neapolim habens portus tutos omni tempore: atq; ita gloriam exemplo futuram posteris honoresq; diuinos consecutus apud omnes Italos traiecit in Siciliam. Illi uerò quos colonos reliquit & presidium Italia, locati circa collem Saturnium, aliquandiu propriam habuerunt rempublicam: sed clapso non longo tempore uiuendi rationē, leges, sacra habuerunt cū Aboriginibus cōmunia: sicut Arcades & ante hos Pelasgi in eandem ciuitatem cum illis coaliti, pro una gente habitati sunt. Atq; hæc de expeditione Herculis, & relictis in Italia Peloponnesijs dicta sint, post cuius digressum etate altera, circiter annum quintum supra quinquagesimū, ut ipsi Romani perhibent, rex Aboriginū erat Latinus Fauni, sed semen Herculis, annū agens regni sui quintum & trigessimū. per id tempus Troiani cum Aenea post captum Ilium profugii appulerunt Laurentum, in litus Aboriginum quod Tyrrheno mari alluitur, non longe ab

ostio Tiberis: acceptoq; ab hospitibus ad habitandum agro, & quicquid petierunt, oppidum condunt non longe à mari in quodam colle, nomine *Lavinium*. nec ita multo post veteri appellatione mutata unà cum *Aboriginibus* à loci rege *Latini* nuncupati sunt: & profecti è *Lavinio* unà cum indigenis maiore urbem munierunt dictam *Albā*: unde alia quoq; multa oppida deduxerunt quæ *priscorum Latinorum* vocantur, & maxima pars eorum habitatur etiã nostro tempore. deinde sextadecima aetate post captum *Ilium* miserunt coloniam in *Palantium* & *Saturniam* habitatas primum à *Peloponnesijs* & *Arcadibus*, & retinentes etiam tum *scintillas* quasdam *prisci generis*: cinxeruntq; muris *Palantium*, ut formam urbis tum primò acciperet. Condita urbi *Romæ* nomen imposuerunt, quòd ductu *Romuli* missa sit colonia, qui *septimifdecimus* ab *Aenea* descendebat. Dicam & aduentum in *Italiam Aenea*, scriptoribus partim ignoratum, partim dissimulatum invidia, diligenter super ea re scrutatus fide digniores tum *Romanas* tum *Græcas* historias, in quibus inuenio proditum sic. Capto ab *Achaïs* *Ilio*, siue commento equi *Durij*, sicut canit *Homerus*, siue proditione *Antenoridum*, siue alio modo, cetera quidem multitudo tam sociorum quàm civium in cubilibus deprehensa caditur. noctu enim ex inopinato & sine custodijs oppressi

pressi sunt. *Aeneas* autē cum suis socijs qui ex
Ophrynio & *Dardano* Iliensibus auxilio uene-
 rant, & si qui alij mature sentientes inferiorem
 urbem captam in munitionem *Pergami* consu-
 gerunt, arcem proprio muro tutam occupāt: ubi
 reposita erant *Troianorum* sacra patria, ma-
 gnasq; uis pecunia, utpote in loco firmo: ineratq;
 militū quisq; fortissimus. inde propulsabant co-
 nantes in arcem ascendere, & eos qui ex capta
 urbe effugerent angiporsorum peritiam succurrē-
 tes excipiebant, ita ut pauciores intersciperētur
 quam euaderent. atq; hoc consilio *Aeneas* fru-
 stratus est hostium impetum uolentiū omnes ci-
 ues ferro perdere, effecitq; ne tota urbs in eorum
 potestatem redacta sit. sed cum etiam in futu-
 rum prospiceret, cogitanti impossibile esse urbem
 seruare iam captam parte sui maxima, in men-
 tem uenit arcem hostibus cedere, subductis prius
 corporibus & sacris patrijs, & siquid secū ex-
 portare possent praeterea. quod ubi placuit, pue-
 ros, mulieres, senes, & quicquid hominum erat
 ad fugam tardius, praemisit iussos *Idam* petere,
 dum *Achai* arcis oppugnationi intenti de per-
 sequendis eis nihil cogitant. militum autem
 partem ex euntibus addidit presidio, quo tutior
 ac expeditior eis fuga fieret, cum mandatis ut
 occuparent montis loca natura munitissima. re-
 liquam militum manum, in qua erat plurimum
 uirium, retinuit intra muros, circa eos hostem

d. Stinens, dum præmissa turba facilius effugeret. sed postquam Ncoptolemus cum socijs euasit in partem arcis mœnium, uniuersis Achais cò concurrentibus, excessit arce per portam qua fugientes miserat, atq; ita seruatim ordinibus abiit. Acctissimis bigis uehens secum patrem, decos penates, uxorem, liberos, & res cariores atque corpora. interim expugnata urbe Achæi dirptione occupati elapsis tutum dederunt effugiũ: quos Aeneas asscutus in itinere, uno agmine facto contulit se in Ida munitissima. eadem nocte uenerunt illò Dardanenses deserto oppido, quia flammam emicantem ex Ilio maiorem solito uiderat: absq; his qui cum Elymo & Aegesto mature egressi correptis nauibus commiserunt se pelago. Venit & ex Ophrynio totus populus, aliarumq; Troianarum urbium incolæ quotquot erant libertatis cupidi, ut breui tẽpore gentis eius copia maxime illò cõfluxerint. atq; ita Aenea socij captæ urbi superstites ibi morabantur, sperantes se nõ multo post profecto hoste redituros ad sua. Achæi uerò oppidanis atq; agrestibus in captiuitatem abductis, uastatisq; castellis, parabant se ad expugnationẽ montiũ. Sed cum ad eos uenissent caduceatores acturi de pace, rogãtes ne se ad necessitatẽ belli adigerent, pro concione decretum est fœdus his conditionibus: ut Aeneas ac socij, cũ suis rebus quis in fuga exportauerant, intra certũ tempus

agro

agro Troiano excederent, castellis in potestatem
Achaorū traditis. *Achæi* uerò ex pacto præ-
 berent eis terra mariq; tutā discedendi copiam.
 Accepit conditionē *Aeneas*, quippe qui nihil
 in præsens uidebat satius: ac mox *Ascanium*
 filiorum natu maximum, cum parte sociorum
 quæ serè constabat ex *Phrygibus*, in *Dascyliti-*
cum agrum mittit ad lacum *Ascanium*, in re-
 gnum accitum ab eius regionis incolis, mansu-
 rum ibi non longo tempore. nam cum ad eum ue-
 nissent *Scamandride* cū alijs è familia *Hecto-*
ris dimissi è *Grecia* per *Neoptolemum*, redu-
 cens eos in paternum principatum ad *Troiam*
 redijt. Et de *Ascanio* tātum comperimus. cum
 reliquis autem filijs & patre ac delubris numi-
 num *Aeneas* parata prius classe traiecit *Hel-*
lespontum, in proximam peninsulam nauigans.
 quæ ab *Europa* in mare procurrēs *Pallene* di-
 citur, eam tenebat socia gens *Thracum* *Crusæ*
 nomine, quorū strenua opera in bello usi fuerant.
 Sic habet uero proxima narratio de fuga *Ae-*
neæ, reperiturq; apud ueterē scriptorē *Hellanicū*
 in rebus *Troicis*: quāuis alia quorundā feratur
 ab hac euarians, quæ mihi sanè uidetur parum
 credibilis. iudiciū sit suū cuiq; liberū. *Sophocles*
 tragicus in *Laocoonte* fabula facit *Aeneam*
 instante urbis excidio secedentē in *Idam* patris
Anchisæ monitu, cui *Venus* eam cladem præ-
 dixerat, atque etiam ex recenti prodigio quod

circa Laocoonidas acciderat, coniectabat ur-
 bis interitum. apud cum tales exstant ex aliena
 persona iambici. Nūc in porta est Aeneas de-
 filius, humeris baiulans patrem, siderata terga
 amictū fluxa ueste byssina. hūc stipat tota tur-
 ba familiarium. sequiturq; plebes non quantis
 tibi placet, sed quotquot Phrygū de mutadis se-
 dibus cogitant. Menecrates autem Xanthius
 prodidisse eum Achaeis urbem affirmat, ob si-
 multatē, qua illi cum Alexādro intercedebat,
 & in gratiam eius beneficij Gracos abstinuisset
 ab eius domo omnem iniuriam. is ab Achillis
 funere auspicatus suam historiā scribit in hunc
 modum. Achaeos autē tenebat mœstitia: uide-
 banturq; sibi amisisse caput totius exercitus.
 attamen iustis ei persolutis infestabant uniuersam
 hostilem regionē, donec Aeneas proditione
 captum est Ilium. is enim egre ferens in nullo se
 apud Alexandrū esse precio, arceriq; à sacer-
 dotijs, prodidit Priamum. quibus perpetratis ci-
 uis Achaorū factus est. Alij dicunt eum tunc
 commoratum apud stationem Troianarum na-
 uium: alij missum cū copijs à Priamo in Phry-
 giam propter quoddam negotium ad id bellum
 pertinens. nec desunt qui fabulis propiora nar-
 rent de eius exitu ab Ilio. integrū su cuiq; quod
 libet credere. Quae deinde sequuntur incertiora
 multi faciunt. Alij Thracia tenus perductum
 illic uitam fuisse affirmant: quorum è numero
 sunt

sunt *Cephalon Gergithius*, & *Hegeſippus* qui de *Pallene* scripsit, uiri graues & ſcriptores ueteres. alij rurfum è *Thracia* deducunt eum in *Arcadiam*: dicuntq; illum habitaffe in *Orchomeno Arcadico*, ea quam inſulam uocant, quamuis ſit mediterranea, cincta paludibus & flumine. quin & *Capyas* ab *Aenea* cæterisq; *Troianis* conditas, & deducto à *Troiano* *Capy* uocatas nomine: quod inter alios tradit *Ariſthus* ſcriptor rerum *Arcadiæ*. Sunt qui fabulentur ueniſſe quidem eum ad hæc loca, non tamen ibi deſunctum ſed in *Italia*: quod cum alijs multis reſtatur etiam poëta *Agathyllus* genere *Arcas* huiusmodi elegiaco.

Arcadiã tenuit, geminamq; in *Nefide* prole
Nata[m] *Codone* liquit & *Anthemone*.

Italiã petiit poſt hæc, ubi naſcitur illi *Romulus*.
Aduentus autem *Troianorum* in *Italiã* fidem faciunt et *Romani* omnes eorumq; ſacra feſtiq; dies, & *Sibyllini* libri cum *Pythicis* atq; alijs oraculis, quæ nemo tanquã ad gratiã ficta contempſerit. quin & apud *Græcos* multa manifeſta in hanc uſq; diem eius rei exſtant indicia, in quos portus appulerint, & apud quos tẽpeſtibus aduerſis detenti ſint: quorũ pauca è multis referam quàm breuiſſime potero. Primum aduecti ſunt in *Pallenen* *Thracia* peninſulam, habitata ut dixi à *Crufæis* barbaris, tuto ibi excepti hoſpicio. in his hibernis *Veneri* templum
extrux

exstruxerunt in uno è promontorijs, & oppidiũ
 Aeneam cõdiderunt, in quo navigationis per-
 rasos reliquerunt, & si qui succe manendi cupi-
 di, habituros posthac eum locum pro patria. id
 duravit usq; ad imperium successorum Ale-
 xandri Macedonum, Cassandro demum regnan-
 te desertis pristinis sedibus Aeneas in Thes-
 salonicam recessit tum cõditam inter alios mul-
 tos migrare iussi sunt. A Pallene Troiani
 Delum ueniunt, in ea regnate Anio: ubi floren-
 tibus eius insule rebus uiscbatur aduētus Ae-
 neas multa indicia. inde in aliam insulã Cythera
 uentum est, obiacente Peloponneso, & Veneri
 templum ibi conditum. à Cytheris nauigantes
 præter orã Peloponnesi quendã ex Aeneas so-
 cijs Cinethũ in uno promontoriorũ sepeliũt, quod
 nunc ab eo uocatur Cinethium: renouat aq; cũ
 Arcadibus cognatis (ut post dicemus) amici-
 tia, aliquãtulum in his locis morati, relictis hic
 quoq; aliquot è suis, Zacynthum inde uenerũt,
 recepti à Zacynthijs iure cognationis & ami-
 citia. Dardanus enim Iouis et Electra Atlan-
 tidis filius è Batea duos suscepit filios, Zacyn-
 thum & Erichthoniũ: hic fuit autor Aeneas
 generis, aliter Zacynthus insule conditor. eius
 cognationis memoria benigne ab insulanis ac-
 cepti comriuerunt ibi aliquantũ temporis quòd
 tum mare nauigationẽ non admitteret: interim
 Veneri in nouo templo à se cõstructo sacra fa-
 ciunt,

ciunt, quemadmodum etiam nunc publice face-
 re solent Zacynthij: & certamina iuuentuti
 proposita sunt, tam cursus, quā alia uaria. præ-
 mium accipit qui primus in templum peruenit.
 uocaturq; *Aeneæ cursus* & *Veneris*, & am-
 bobus statuae sunt posita. inde per altum nauig-
 antes appulerunt ad *Leucada*, tenentibus eum
 locum *Acarnanibus*. hic rursum *Veneri* tem-
 plum construunt, quod nunc est in parua insula
 inter isthmū eius peninsulae perfossum, & ipsum
 oppidum: uocatur id *Veneris Aeneadis*. hinc
 delati ad *Actium*, stationem habuerunt in
 situ *Ambracio* iuxta promōtorium. inde per-
 uenerunt *Ambraciā*, ubi *Ambrax* nepos *Her-
 culis* regnabat, *Dexameni* filius. in utroq; loco
 manent eius aduentus uestigia: apud *Actium*
 templum *Veneris Aeneadis*, & prope id aliud
Magnorū deorū, durātq; nunc quoq;. *Ambrac-
 iae* uerò eiusdem deae templū, & sacellum *Ae-
 neæ* prope paruum theatrū, in quo est & statua
 parua operis antiqui huic heroi sacra. eam so-
 lebāt uictimis colere sacerdotes quas ipsi appel-
 lāt *amphipolos*. Ex *Ambracia* nauibus *An-
 chises* orā legendo *Butrotū Epiri* portum petiit:
Aeneas cū militū fortissimo quoq; duorū dierū
 itinere *Dodonam* peruenit oraculi causa, ubi
Troianos inuenit *Heleni* socios: acceptoq; respō-
 so de querēdis sedibus, & inter cetera oblati
 deo crateribus aereis, quorū aliquot exstant &
 hodie

hodie literis antiquissimis testātes muneris au-
 tores Troianos, ad classem redeunt emēso qua-
 tuor fermē dierū itinere. *A* Butroto deuecti in
 portū. *Anchisa* tunc dictū, nunc deprauato no-
 mine, cū & iam ibi templum *Veneri* dedica-
 sset, Ionium sinū traiciunt, ductoribus naviga-
 tionis aliquot qui ultero se comites addiderāt, et
 cum his *Patron Thurius*. horū pleriq; postquā
 incolumis exercitus peruenit in *Italiam*, retro
 unde uenerunt reuersi sunt : *Patron* ab *Aeneas*
 persuasus ut secū uelit ire in coloniā, & quidā
 ex eius socijs, manserunt in classe : quos nonnulli
 aiunt sedes fixisse in *Aluntio Sicilia*. *Huius* be-
 neficij memores postea *Romani* *Leucada* &
Anactorium Corinthijs ademptum donauerūt
Acarnanibus, & permiserunt eis restituere
Oeniadas, cōcesseruntq; cōmune cū *Aetolis* ius
 fructus colligēdi ex insulis *Echinadibus*. Cete-
 rum *Troiani* non uno loco facta exscensione in
Italiā, quod maior pars nauū appulisset ad *Ia-*
pygie promōtorium, (tum *Salentinum* erat) re-
 liqua ad *Minerua* templum, ubi etiā *Aeneas*
 nauim egressus est, (id promōtorium est cū aesti-
 uo portu qui ex illo tēpore dicitur *Veneris*) pra-
 ternauigarunt totā eam orā usq; ad frctum, per
 illa quoq; loca relictis passim aduentus sui ue-
 stigijs : inter qua est in *Iunonis* tēplo *area phia-*
la, donum *Aeneae*, nomē eius habēs inscriptum
 antiquis literis. *Ut uentum est ad mare quod*
Siciliam

Siciliam alluit, siue animi decreto, siue rēpesta-
 ribus aēti, quæ in hoc maris tractu non rara
 sunt, appulerunt ad eam insula partē ubi sunt
 Drepana. Hic forte fortuna inciderunt in Ely-
 mi & Aegesti socios: qui priores à Troia pro-
 fecti. & aspirāte cū uētis fortuna, expeditis ad
 cursum nauibus aliquāto ante appulsi in Sici-
 liam, habitabāt circa Crimisum fluuium, à Si-
 canis in partē agrorum admissi propter Aegē-
 sti cognationē & amicitia, qui casu quodā in
 ea insula natus & educatus fuerat. Nam re-
 gnante Laomedonte quidā ex ipsius maioribus
 uir domi nobilis offenso rege per occasionē que-
 sitam cum omnibus melioris sexus liberis ab eo
 necatus est, nequis ultor iniuriæ tandem existe-
 ret. filias uerò etiā tum uirgines occidere indi-
 gnum ratus, nec tamē tutum eas elocare Troia-
 nis ciuibus, dedit negotiatoribus, cum mādatis
 ut asportarentur in terras longinquissimas. cum
 his in eadem nauī quidā bene natus adolescens
 nauigauit. is amore captus alterius, puellā ad-
 uectam in Siciliam duxit cōiugem. ex his pa-
 rentibus in eadem insula Aegestus est genitus:
 qui linguā & mores eius regionis edoctus, post
 obitū eorum à Priamo rege impetrauit reditum
 in ueterem patriam: & cum tolerasset cum suis
 ciuibus bellum Achaicū, quo tēpore hostes ur-
 be potiti sunt nauigauit rursus in Sicilia, unā
 cū Elymo fugiēs tribus nauibus: quas Achilles
 dum

dum oppida Troiana popularetur, saxis lateribus haerentes amiserat. In hos viros postquam Aeneas incidit, cōplexus est eos comiter: conditisq; in eorum gratiam *Agesta* & *Elyma*, exercitus sui partē quādam reliquit in his oppidis: quātum ego cōiectura possum colligere, sua sponte, ut iactationibus maritimis & labore fessi loco tuto quiescerent: quāvis quidā scribant detrimentū classis ibi acceptū, nauibus aliquot opera foeminarum incensis errorum tadio: atq; ita coactum relinquere turbā, quā post amissas suas reliquae capere nō poterant. Sunt praeterea multa alia Troianorum Aeneaq; ad Siculos aduentus argumenta, sed clarissimum ara *Veneris Aeneadis*, supra caput *Elymi* fundata, & apud *Agestanos* tēplum *Aeneae* dicatū: illa matri sacrata ab ipso *Aenea*, hoc in beneficij memoriam seruatori suo dicatum ab his quos classis reliquerat. Haec fuerunt sedes profugorum cū *Agesto* & *Elymo*, appellatiq; sunt in uniuersum *Elymi*, quod huius propter genus regiū maior esset dignitas. *Aeneas* uerò è Sicilia per *Tyrrhenum* mare nauigās primum in Italia appulit ad portum *Palinurū*, qui ab uno gubernatorum *Aeneae* defuncto ibi nomē id sortitus est. deinde insulā tenuerunt, cui nomē indiderunt *Zeucasia*, ab *Aenea* nepte circa haec loca mortua. Illinc deuecti ad portum bonum ac profundum in *Opicis*, extincto ibi quoq; *Miseno*

uira

uiro nobili, ab illo portum denominauerūt. inde ad insulā Prochyta & eius promōtorium Epi ryches deuecti, locis hęc nomina fecerunt in mulierum ibi defunctarum memoriā: quarum altera nutrix *Aeneae*, cognata altera fuisse dicitur. Tandē ad Italiae Laurentū perueniunt, ubi errorum sine inuento castrametati sunt: ideo castrorū locus Troia uocatur, distās à mari circiter quatuor stadia. In hęc autē navigationē describendā necessariō digressus sum, quādoquidē scriptores partim negāt *Aeneā* cum Troianis uenisse in Italiā, partim aliū quendā uenisse dicūt, nō *Anchise* ac *Veneris* filiū: quidā *Ascaniū* *Aeneae* filiū, alij quosdā alios. Sūt qui *Veneris* *Aeneā* dicunt deducta manu suorum in Italiā, ipsū domū reuersū apud Troiā regnasse, et post obitū reliquisse regni successorē *Ascaniū*, eiusq; progeniē tenuisse id regnū lōgo tēpore: ut opinor, decepti nō recte intellectis uersibus *Homericis*. nā is poēta in *Iliade* sua facit *Neptunū* *Aeneadū* fata predicentē in hęc sententiā:

Imperitabit enim Teucris Aeneia uirtus,

Et nati natorum, & qui nascentur ab illis.

Intelligentes igitur Homerū sciuisse horum uirorum imperium in Phrygia, quasi uerò nō possent in Italia regnū Troianorū tenere, reditum Aeneae commenti sunt. Sed quid uetabat ne Aeneas rempublicam sociorum administraret uel apud exteros? nec desunt huius falsae opinionis caus

nis cause alie. Quod si quæ perplexū facit quòd
Aeneæ sepulcra monstrētur multis in locis, nec
 possit nisi uno esse cōditus: cogitet hanc dubita-
 tionem esse uulgarem, præsertim de ijs qui in il-
 lustrī fortuna uitā egerunt uagā & instabilē:
 & inelligat quòd quamuis unicus locus capie
 corpora talīū, apud multos tamē monumēta eis
 facta sunt, in gratiā acceptæ utilitatis cuiuspiā,
 præcipue si superessent reliquie generis, aut op-
 pidum aliquod cōditum. aut sicubi longiore usi
 sint hospitio, qualia de hoc etiā heroe ferūt fabu-
 la. Qui enim effecit ut captū nō funditus dele-
 retur *Ilium*, & ut ad *Bebryciam* salua rediret
 auxilia, in *Phrygia* regē reliquit *Ascaniū* fi-
 lium, in itinere cōdidit ciuitatē sui nominis, in
Arcadia collocauit filias, in *Sicilia* reliquit
 partē exercitus, in multis alijs locis hospitaliter
 est habitus, cōciliauit sibi hominū corū beneuo-
 lentiam: qua factū est ut postquā inter mortā-
 les esse desyt, multis in locis monumētis & sepu-
 cris honoratus sit. alioquin non facile attuleris
 causam cur tot exstent per *Italiam*. sed de his
 aliās dicetur quādo postulabit occasio. Quo mi-
 nus autem remotiores *Europæ* partes *Troiana*
 classis petere in causa fuerunt oracula, finē sor-
 dita in his regionibus. & numinis uoluntas ua-
 rīs modis sese proferens. Postquā enim in *Lau-*
rentino portu tentoria fixerunt per littora, cum
 siti laborarent ob aquarū inopiam (dicā quod
 ab in

ab incolis loci didici) fontes spontanei laticis suavissimi è terra uisi sunt prorūpere, qui aquationem præbuerunt toti exercitui : & locus factus est irriguus, fontanis aquis usq; ad mare decurrentibus. nūc tamē nō adeo redundant ut quicquam inde profluat, sed in concauo loco restagnat aqua modica, sacra soli ut credunt accolle. mōstrantur apud eam ara duæ, quarū altera orientē solem spectat, occidentem altera, utrūq; Troianorum opus : in his *Aeneam* fabulantur deo mactasse primā uictimam, in gratiam acceptorum fontium. Deinde prandium eis humi sumentibus, multi uice mēse cibis substraerunt apium, uel sicut alij dicunt crusta triticea, quo uescerentur mundius. absumptis autē cibis appositis, cū unus atq; mox aliter nō temperarent ab apys siue crustulis suppositis, quidā ex *Aenea* filijs, ut fertur, siue is fuit alius quispiā è cōmitionibus, exclamat: *Etiā mēsas cōsumpsimus.* quo audito omnes turbati sunt, ut qui eum demum oraculi enūctum cernerent. acceperāt enim quoddam respōsum apud *Dodonā*, ut nonnulli scribunt : ut alij malunt, in *Erythris Ida* uiculo, ubi habitabat *Sibylla* eius loci nympha fatidica. hac iusserat eos nauigare occidentē uersus, donec eò locorū peruenirēt, ubi mēsas comederent. quod quā primū factū animaduertirint, quadrupedis ductu, ubicūq; fessa procubuerit, condendum esse oppidum. Huius oraculi cum